40 quidam magnae spei adolescens et Stanislaus 38. Hi ergo 16 vel 19 ex
his miseriis in caelestem patriam, ut speramus, commigrarunt. Sui-
fragia tarnen sólita pro unoquoque duo sacra et duae coroiiae, cum at
eadem provincia, ut Reverentiae Vestrae melius sciunt, quam pri-
mum erunt facienda, et aliis collegiis denuncianda, quo citius si qui

45 forsan purgantur, e\])ientur et pro nobis orent. Nos sumus ea spe
quod Deus opt. ex tali iactura temporalis mortis preciosorum homi-
num maximum aliquod bonum eliciet; et quos non potuerunt in ter-

20 A. Wolucky S.I., polonus; cf. infra, doc. 383 I n. 4 et VERESS. EpiskAae
II 205 n. 3.
21 A. Brantmeier S.I., regiomontanus; cf. infra, doc. 383 I n. 7 et VERESS,

Epistoloe II 205 n. 4.
22 I. Burmann S.I., prutenus, cf. supra, doc. 242 I n. n.
*s U. Schipper S.I., priitenus, cf. ib. n. 19.
24 I. Ardolphus S.I., cf. ib. n. 6.
24 M. Undo studiis vacabat Roniae ab anno 1575 ad annum 1581; cf.

MÄH 838 adn. 4 et supra, doc. 55 adn. 10.
26 Cf. supra, doc. 332 adn. 8.
27 Ferdinandus Capeci S.I., cf. supra, doc. 242 I n. 1.
28 I. Elbingus S.I., prutenus; cf. supra, ib. n. 13.
2* M. Willer S.I., silesius; cf. supra, ib. n. 21.
so Cf. supra, adn. 23.
31 Cf. supra, doc. 242 I n. 2(>.
32 Cf. supra, »6. n. 17.
33 I. Kredick S.I., prutenus. cf. infra, doc. 383 I n. 18 et VERESS, Efnstciae
II 205 n. il.
34 M. Zaleski S.I., polonus; cf. ib. 206 n. 14.
38 M. Kipinensis S.I., polonus; cf. ib., n. 16.
36 H. Fanfonio S.I., italus; cf. supra, doc. 242 I n. 5.
37 V. Dinoviensis; cf. infra, doc. 383 II.
38 St. Kecinensis; cf. ib.

ГЮС. 366 - KÜVAR 21 AUG. 1586 - CRACOVIAM 969

ris variis adhibitis mediis et laboribus convertere, hos precibus tan-
clem et desideriis in conspectu Dei ad veritatem agnoscendam dis-
ponent. so

Infirmantur adhuc Pater Valentinas 39, ut percepimus, in colle
gia graviter, in Monostor P. Minister40, similiter M. Nicolaus41 et
Laurentius42 coadiutor, Stanislaus [1790] Radsimski

** qui utcunque
convaluit. Sani adhuc numerantur in Universum sex. Nos quoque qui
supra nominati ** et Simon Rasch 45, qui omnes fero alios ad scpul- 55
chrum deduxit.
Mortui sunt Albae Iuliae Stanislaus 40 coadiutor, Paulus sartor47,

Urbanus Helbingus48, P. Petrus Transylvanus49. Varadini item duo:
P. Petrus Schidlovski 50 et Valentinus aurifabcr 51.
Haec et multa alia ad R. P. Provincialem magni momenti mit- 60

tuntur, et Dominus Christophorus, qui magni nostri habet curam,
proprium nuncium ad vos usque dédit. Vestrarum RR. erit sine
mora has litteras ad R.P. Provincialem destinare, ubicunque tandem
fuerit, etiamsi aliquis sit conducendus, solvetur ex hoc collegio. Cha-
ritas Societatis, obsecramus, in hoc negotio eniteat, in magna enim 65
desolatione et maerore sumus. Née aliud modo perfugium restât nisi
ut ad Deum imprimis et ad R.P. Provincialem confugiamus, auxilium
et consolationem in tanta afflictione continuo expectantes.
Rumores audiebantur, dum collegium ita desertum esset, De-

metrium 53 buccinatorem arianam plebem concitasse ut collegium 70
et templum invaderet. Deus avertat. Duo cives collegium dcfendunt:
D. Martinus Litteratus54 et Stephanus Kakasch K. Positi etiam sunt

39 V. Lado S.I., cf. supra, doc. 242 I n. 7 et doc. 356.
40 M. Strus S.I., polonus; cf. supra, adn. 18.
41 X. Kurtics S.I.; cf. supra, doc. 242 I n. 24.
42 Laurentius Horsochow S.I., obiit Claudiopoli die 22 ian. 1587; cf. VERESS,

Epistolae II 206 n. 20.
43 St. Radsimski S.I., cf. VERESS, Epistolae II 214 n. 8 et infra, doc. 383
I n. 10.
** Cf. supra, lin. 21-25.
« S. Rasz S.I., cf. supra, doc. 242 I n. 16.
4e St. Jawicki S.I., lituanus; cf. ib. n. 18.
47 P. Woiciechowicz S.I., lituanus; cf. ib. II n.5.
48 Urbanus Elbingus S.I., cf. infra, doc. 383 I n. 10.
4» P. Erdösi (Sylvanus); cf. supra, doc. 242 II n. 2.
so P. Szydlowski S.I., cf. supra, doc. 353.
51 V. Sardensis S.I., transylvanus; cf. »ft. § 3 adn. 5.
** S. Rasz; cf. supra, adn. 16.
58 Demetrius Hunyadi; cf. supra, doc. 345 § 9 adn. 25.
54 Cf. de eo supra, doc. 314.
85 St. Kakas; de quo cf. supra, doc. 355 App. § 3.
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aliquot libertini qui custodiunt collegivim. Haec obiter attingere volui,

postea exactius totum nostrum statum, ut spero, aliunde intelligetis.
75 Caeterum nos exules et prófugos vestris sacris sacrificiis et orationibus
vehementer commendamus, quibus maxime indigemus. Datum ex
Kuwar6* arce transylvanica Principis 21 augusti anno 86.
Siquidem R.P. Provincialis longe abest, bonum nobis videtur ut

haec viennensibus quam primum nuncientur, ut citius haec ad R.P.
so Generalem perferantur; vel si occasio est, vos ipsi pro chántate haec
Romam nunciate.

В

Admodum Reverend e in Christo Pater. Pax Christi.

Ad thermas 2 profecturus dum Cracoviae subsisto, veniíuat céleres
literae ex Transylvania luctuosissimae ad P. Scargam3; qui cum
domi non esset, litterae apertae sunt. Quarum exemplar de verbo ad

5 verbum V.R. P.ti potius, ad quem potissimum haec cura spectat.
perscribam, quam ad quemquam alium. Eae sic sese habent:
Cacpit Claudiopoli pestis grassari in iunio 4, et paulatim crescens

magis magisquc invaluit. Noluit autem facile P. Rector scholas dis-
solvere, semper expectans meliorem statum. Tandem, tarnen valde

10 tarde dum iam studiosi inciperent infirmari et mod, scholas dimisit5.
Ex nostris tune maior pars in Monostor6 migravit; quinqué aut sex
in collegio remanserunt. Sed ecce secundo aut tertio statim die Geor-
gius Hauman 7 sacristanus collegii (qui forte iam infectus ex collegio
vénérât) caepit decumbere, et tertio aut quarto post die obiit in Mo-

15 nostor. Similiter Paulus Kinisky 8 qui cum convictoribus remanserat
in collegio, peste moritur. Et sic Monostor et collegio infecto, in iis-
dem locis tarnen nostri perseveranter manserunt; atque passim sine
ulla separatione aut cautela aliqua. Quidam patres peste infectos tarn
nostros quam externos invisebant, confessionem excipientes, eucha-

20 ristiamque administrantes, et inter fratres et patres promiscué con
versantes. Ecce tibi súbito tantum veneni invexerunt tarn in Monostor
quam in collegium, ut unus post alterum, imo quandoque duo et eti am
tres simul pestem conciperent; et vix tándem quinqué nostrum sani
reperti ad D. Christophorum Körösturi e (capitaneus is est cuiusdam

25 arcis principie Transylvaniac, optimus catholicus, una cum coniuge,

*• De arce Kovár cf. supra, doc. 362 adn. 5.
67 Vide supra, adn. 2.
2 Adnotatioiiem hue spectantem, et omnes subséquentes huius formae

«B» document! 366, invenies in forma eiusdem anteriore, «A» signata
(pp. 965-70).
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quae nostra opera conversa est ex haeresi calviniana)10 ad Kövar con-
fugimus, scilicet: P. Georgius Toros11, P. Busau12, Simon Pultovien-
sis18, Olaus14, Gaspar Ungarus18, coadjutores omnes très. Reliqui om-
nes vel obierunt vel adhuc decumbunt; Simone Raz18 excepto qui
solus sanus remansit in Monostor, quique omnes alios iam ad sepul- 30
chrum deduxit.
Mortui quidem sunt omnino catervatim ut ñeque dies singulorum

possumus bene scire. Georgius Hauman 17 iulii, Paulus Kynisky
19 iulii, Albertus Volutsky20 20, Albertus Brantmäer21 28, loannes
Burman22 29, Urbanus Scipper23 29 (erat hic omnino adolescens vix 35
22.m excedens annum; videbatur esse monstrum naturae in omni
genere artis mechanicae, sive in materia ligni, sive aeris, sive ferri, in
omni genere: torno, malleo, scalpello, dolabro, etc. plane admirabilis;

prutenus natione qui etiam altare summa cum industria plane insigne
fabricabat et propria arte depingebat, turn coloribus turn auro). 40

P. loannes Ardolphus24 (erat hie meo tempore dum adhuc Ro-
raae essem26, alumnus Collegii Germanici26, theologus, a P. Possevino
in Sueciam abductus; illinc Brunsbergae novitius plane exemplaris,
dum ibidem ego tertium agerem annum; unaque mecum profectus
erat in Transylvaniam, ibique summa cm laude insignem locavit ope- 45
ram; in scholis quidem quaecunque lectio illi profitenda proponebatur,
sive graeca, sive latina; domi vero praefecturam novitiorum et tem-
pli habens; summae humilitatis et devotionis, semper sibi collectus)
obiit 31 iulii; eodemque die et R.P. Rector27 de cuius virtutibus di-
gniorem me laudatorem habebit R. V. P.tas. Erat certe admirabilis so
Spiritus homo. Zelum in acquirendis animabus ego exprimere non pos
sum. Quanta negotia, quam ardua et quam multa, unicus ipse sem
per praesentissimo animo complectabatur; et non perturbabatur, nec
confundebatur multitudine simul et semel eodemque tempore occur-
rentium rerum; quod ego et tune semper vehementer admirabar, et 55

nunc cogitatione vix possum assequi turn spiritum eius, turn infati-
gabiles eius vires.

In augusto obierunt: loannes Elbingus28, Michael Viller 2e ar-
cularius et socius Urbani Scipper30. Casimirus31, qui aeque iam erat
ungarus ac polonus. loannes Psarski 32 (bonus itidem ungarus; sartor 60

quidem ipse, sed tarnen et ad omnia officia domestica promptissimus,
prudentissimus, discretus, summe amabilis, bracchia P. Rectoris, et
interpres Ordinarius. In nullo unquam officio domestico ad quodcun-
que applicabatur, reperi eum murmurantem aut minus hilarem).
lonas Kredik 38, Matthias Saksky M, P. Michael praefectus seminarii. 65

P.Hieronymus3« 17 augusti (qui in hoc vincebat P. Ardulphum
et P. Rectorem quod nescio quam angelicam semper suavitatem et
amabilitatem exprimebat; praefectus congregationis B. Virginis,
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praefcctus scholarum, praefectus domus pauperum, lectorque ordi
narias primo quidem rhetoricae et dialecticae, post vero phylosophiae;

7u sempor idem erat eius animus, semper idem spiritus, suavis, laetus,

imperturbatus). Mortui sunt etiam ex us novitiis quos P. Provincialis
adduxerat, duo: Valentinus37 et Stanislaus38.
Iniirmantur autem P. Yalentinus 39 ungarus graviter admodum,

P. Minister'10 polonus, M. Nicolaus41 (sclavonius quidem, sed aeque
75 ungarus), Laurentius 42 coadiutor. Et sic in Universum sex tantum
sani remansere, quibuscum quid adhuc fiat, Deus novit.
Albae luliae mortui sunt P. Petrus Transilvanus 49 ungarus, Pau

lus sartor 47, Stanislaus 4e et Urbanus Elbingus 48 coadiutores. Vara-
dini P. Petrus Sidloski 50 (qui iam omnia officia sacerdotis poterat obire

so ungarice, praeter conciones), Yalentinus 5l aurifaber ungarus. [261r
In collegio claudiopolitano iam nullus nostri ordinis est, totum

desolatum est. In Monostor unicus Simon Raz52, sanus. Demetrius"
buccinator arrianus, corumdemque superintendens per totam Tran-
silvaniam, Claudiopoli residens, simulac collegium desolatum cogno-

s5 vit, plebem concitabat ut collegium invaderet. Duo cives defendunt
cum Hbertinis nostris: Martinus nempe Literati54, unus ex centumvi-
ris, vir nobilis, summaeque authoritatis; et alter Kakas ** iuvenis,
nunc primum ex Italia rcdiens, potens tarnen inter suos concives.
De hoc ergo negocio statuimus ut vel ego vel alius statim ad Regem

90 scribainus. Nam P. Provincialis in Livonia est, et celeritate opus est.
Haec ergo summatim volui V.R. P.ti indicare. Nee quicquam

aliud immiscebo hisce meis infaelicissimis literis nisi hoc quod ego, si
Deus volet, in thermis Post yen 57 a Tirnavia duobus miliaribus di-
stantibus ero, doñee frigora permittent. Deus opt. max. R.V.P.tem

95 diutissime servet incolumem.

367

STEPHANUS BÁTHORY REX POLONIAE
P. CLAUDIO ACQUAVIVA PRAEP. GEN. S.I.

Grodna 29 augusti 1586 — Romam

TEXTUS: Epp. Ext. 29 2f>r-7v, originale.

EDITIO: VERESS, Epistolae II 181.

SUMMARIUM: In locum sociorum peste sublatorum novos operarías in
Transylvaniam mittere velit.
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Stephanus Dei gratia Rex Poloniae, magnus dux Lituaniae, Rus-
siae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniae, Princeps Transilvaniae.
Révérende devote nobis dilecte.

Collegia ungarica in Transilvania, claudiopolitanum et Albae
Iuliae a nobis instituía, a Pâtre Provinciali pus et doctis e Societate 5

vins aucta 1, ac salutares provinciae illi fructus a doctrina et exemplis
permanentes iam edentia, communi illius totius provinciae plaga
perculsa afflictaque divina volúntate sunt, pestis quam propter procu
rationem salutis animarum defugere nolebant, afflatu sublatis ex hac
vita cum aliis praestantibus doctrina et pietate, turn etiam ipso Pa- 10
tre Capecio, rectore collegii claudiopolitani2. Cum autem ad catholi-
cae religionis propagationem in illis locis permultum intersit collegia
isthac non deseri, rogatam Devotionem Vestram volumus, ut curam
eorum habeat atque provideat ut post hanc calamitatem similibus
e Societate viris repleta reflorescant ; potissimum autem de rectore 15

curam Devotioni Vestrae esse deberé intelligimus, ut talem deligat
qui antecessoris sui Capecii sit quam maxime similis, atque locum il
ium eodem zelo, pietate, doctrina, prudentiaque tueatur. Ita porro
Devotio Vestra statuât sive ex germanis, sive italis vel hispanis a

locis illis praesidia in ea ungarorum paucitate miserit, futura opor- 20
tuna; nos vero us quae a nobis proficisci poterint, temporalibus sub-
sidiis nequáquam esse defuturos. Cupimus Devotionem Vestram bene
valere. Datum Grodnae die 29 augusti, anno Domini 1586. Regni vero
nostri undécimo.

Stephanus rex mpr. 25

Inscriptio: [21 v] Reverendo Claudio Aqua viva Generali Societa-
tis lesu, devote nobis dilecto.

16 Vestra ms. \\ 17 Caperii ms.

1 Undecim vel 12 socios videtur P. Provincialis exeunte anno 1585 secum
duxisse ex Polonia in Transylvaniam; cf. supra, doc. 323 § 2.

2 Nomina socioruro peste extinctorum videsis supra, doc. 366.
3 P. Acquaviva re vera ubique quaerebat operarios pro Transylvania;

viclesis epistulam quam mense oct. anni 1586 Praeposito provinciae romanae
daba t ; infra, doc. 376.
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P. IOANNES PAULUS CAMPANO PRAEP. PROV. POL. S.I.
P. CLAUDIO ACQUAVIVA PRAEP. GEN. S.I.

Grodna 6 septembris 1586 — Romam

TEXTUS: Germ. 166 201ar-203i>, autographum; desunt duo folia (olim
signata 146-147) paragraphes 10-13 continentia, ex quibus § 11 fuit: «Nar-
ratio copiosa de morte nostrorum in Transylvania » (cf. Suirmiarium epi-
stolae, in fol. 203i>).

SUMMARR-M: 1. De missione Cassoviae instituenia. — 2. P. Mancindh
invitatur a P. Szántó Varadinum. — 3. P. Laterna proponitur instructor
Principis Transylvaniae. —• 4. Delineationes collegii albani miuuntur.

... 1. Missiones illas et attentabo et moderabor, quantum vires
provinciae et utilitas animarum suadebunt... Et cum has literas acce-
pissem a R.V. P.te et sequenti die essem cum Ser.mo Rege, consului
eius M.tem; qui dixit suadere se quidem illam vineam attentare,

5 verumtamen a prutenis illis vix se seriam aliquando reductionem
sperare. Illam vero cassoviensem in Hungaria maxime consulebat l,
si Caesar cuperet. [201ai>] Sed ex his literis R.P.tis V. video nihil de
illa futurum quia et petitur aliud collegium in Hungaria, et hoc
austriacis esse pene intollerabile ob loci distantiam et pericula transe-

10 undi per turcas nisi ad nos primum Cracoviam, quae 50 milliaribus
distat Vienna venire vellent; quae Cracovia quatriduo tantum distat
a Cassovia.

2. Quia P. Arator г efficacissimis h'teris suis petebat ad se mitti
P. Mancinellum 3, etiam pro superiore suo, ego patrem ilium plane

15 taedio affectum Cracoviae, de ea re monui ac dixi si pro ea libértate
quam reliquit illi R.P.tas V. vel hie manendi vel veniendi in Italiam
(quae parum commoda videbatur accidere, dum tandiu non se resol-
vit, nee applicat se alicui rei, nee applicari posse videtur a nobis, nisi
ad extraordinaria aliqua iam per annum ferme, quo est in hoc re-

20 gno) constitueret Varadinum proficisci, posset Cassoviae (quae in

10-1 quae... Vienna sup. \\ 11 Cracovia sup. \\ 18 a nobis sup.

1 De missione quadam Cassoviae instituenda cf. supra, doc. 348 § 4.
a Stephanus Szántó S.I., superior residentiae varadiensis: cf. supra, doc.

242 III n. 1.
3 De hac Patris Mancinelli missione Varadinum cf. supra, doc. 364 § 2.
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medio fere est itinere) subsistera apud ilium comitem de Nogarollis 4

donee cessasse pestem Varadini audiret, atque ibi interim tentaret loci
illius vadum, ac quid spei esset, observaret atque referret. Quod an
facturas sit ignoro5. Dura enim ad illas meas rescribit, Moldaviam
mihi excurrendam proponit ab se, aitque non posse se in uno collegio 25

horas numerare, sed oportere excurrere subinde detrectatque superio
res quod iam vires nec aptitudinem habeant, velitque desperata tan-
tum adiré loca... [201er] ...

3. Valde placuit meum de patribus missis testimonium re ipsa
conprobatum fuisse a P.te V. illosque ipsi placuisse. P. Laternam * 30
nunc maxime repetit Rex; et quod peius est, nec calamitate ista mo-
vetur, et P. Antonium 7 quoque omnino sibi auferri non patitur.
Ac sane P. Antonium libenter relinquerem, quia tali opus esse mihi
videtur in aula hac. At P. Laternam proposueram Ser.mo ut daret
Principi Transylvaniae loco P. Lelesii et P.Lelesius curam gererei 35
claudiopolitanorum. Sed nec se P. Laterna carere posse dicit, ñeque
P. Lelesium abesse deberé a Principe. Intelligit enim iam Principem
reliquos praeter unum P. Lelesium facile vel decipere vel non vereri.
Ac deflet P. Lelesius P. Marci 8 rimiam simplicitatem et indiligentiam
in curando Principe, quamquam optimum esse dicat. Itaque P. La- 40
terna venire potest quandocunque [201ev] vel nunc ante hiemem,
vel sufficiet adesse comitiis in februario... [2Q2r] ...

21 Nogarollis del. et ibi subsistere

4 Ferdinandus Nogarola; cf. supra, doc. 348 § 4 adn. 12.
5 En quae P. Bader, praepositus provinciae Austriae hac de re die 27 sept.

1586 ad P. Generalem referebat: «Venit hisce diebus Viennam ibique meum ad-
ventum exspectavit P. lulius Mancinellus ex Polonia, qui ex consilio Provincia
lis Poloniae cupiebat mitti Cassoviam ad Comitem, belli ducem italum et uxo-
rem hispanam. Caeterum, quia idem pater affirmabat se ñeque caeli asperita-
tem satis ferre posse, et V.R. P. saepius desiderasse eius adventum Romam, et
quia dubium erat num is locus aptus esset missioni instituendae, et si maxime,
alioqui aptus, num talis instituenda quae uni aut alten tantum esset profutura;
visum est mihi et patribus consultius fore si ante hyemem in Italiam proficis-
catur; praesertim cum admodum sit surdaster quod confessionibus audiendis et
conversation! cum externis plurimum incommodât. Expectat iam sarcinas suas
Cracovia » Germ. 166 255v.
' Martinus Laterna S.I., polonus, Stephani régis Poloniae concionator; cf.

supra, doc. 199 adn. 1 et passim.
7 Antonius Arias S.I. (1548-91), hispanus, theologiae professor in Polonia

et concionator regius; cf. SOMMERVOGEL I 539.
« M. Pitaèié S.I., cf. supra, doc. 348 § 3.
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4. R. P.ti V. cum his literis mitto varias ideas collegii albani »
a bono Maximo 10 factas, quas et Régi ostendi tamquam in luctu

45 musicam. Spacium illud ante quod sartoris dicitur, forte impetrabi-
mus et tune omnino cuperem fabricam ad anteriorem partem trahere.
Expectabo sententiam R.P.tis V., sicut et ad literas in iunio datas de
collegii ipsius fundatione " pro Ínfimo collegio sane sat sufficienti, si
modo tuta erit, ut Rex pollicetur earn fore...

369

P. IOANNES PAULUS CAMPANO PRAEP. PROV. POL. S.I.
P. CLAUDIO ACQUAVIVA PRAEP. GEN. S.I.

Vilna 10 septembris 1586 — Romam

TEXTUS: Germ. 166 215r-8i', autographum.

EDITIO: VERESS, Epistolae II 188-90; omissa paragraphe quarta.
SUMMARIUM: 1. Breve compendium epistularum ex Transyh-ania m:*-

sarum, quae Romae redditae non sunt. — 2. De Pâtre Pitacic qui optait s non
respondet in instuendo Principe. — 3. Missionen constant! nopolitanam re-
lictam esse a Societate dolet. — 4. De P. Undo in patriam misso.

Admodum Reverende in Christo Pater Noster etc. Pax Christi etc.

Scripsi Grodna ad R. P.tem V. ante 6 et altéras prolixissimas ante
tres dies ', quibus fuse de omnibus rebus R. P.tem V. edocui. Postea
cum appulissem Vilnam hesterna die (unde hodie Polociam versus

5 abscessi) reperi epistolam R.P.tis V. 12 iunii scriptam2, qua meis
10 maii 3 datis respondebat. Quae multis me explicuit dubitationibus.

43 collegii del. niesw[icensis].

9 De his delineationibus cf. supra, doc. 331 § 8; ipsas vero delineationes lu
ce depictas videsis infra, App. II.
10 Maximus Milanesi S.L, cf. supra, doc. 348 § 5.
11 Quas videsis supra, doc. 359.
1 Videsis supra, doc. 368.
2 Quae desiderantur.
8 Quas videsis supra, doc. 348.
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1. Quod non receperit literas meas transylvanicas 4 dolui, turn
quia erant prolixae et de omnibus quae ibi acta fuerant, perscribe-
bant, quae sane scitu erant necessaria; turn maxime quia cum eius-
rnodi labores nostri pereunt, non tarn doleo quod pereant, quain ю
quo in aliorum forte verdant manus, quos minime velim nostra scire.
Etsi enim sic conor stylum attemperare ut si illud eveniat, minime
nocere possint, tarnen non possunt non aliquando aliqua dici, quae
nolini ab alus legi quam a Superiore meo. Unum me solatur quod
si illas non accepit, postea puto me Jaroslavia5 vel Lublino omnia 15
perscripsisse, misso etiam catalogo transylvanicae promulgatae aca-
demiae e; quae heu mmis parvam periodum habuit, nisi Deus et R.
P. tas V. denuo illam instaurent.
Reliquorum summa continebat omnia bona; quia et in expellen-

dis auctoritate publica (licet magna contentione) apostatis ', et in 20
reprimendis hostibus Christi simul et ordinis nostri, et in obtinendis
quae conducibilia essent Societati, et in reducendo in aulam P. Le-
lesio 8; et in solemiibus missionibus cum fructu illustri factis, et inor-
dinando, augendo et statuendo seminario, itemque convictu, quem
domum pauperum vocant », et in ecclesiis nostris aliisque ornandis, 25
et in oeconomia illa ad bonam frugem reducenda, et quod caput est
in spiritu ibi ut in postremo omnium huius provinciae loco, ex insti
tuto R.P.tis V. renovando 10, Deus optimus maximus ita se nobis be-
nignum exhibuerat ut in omnibus laudandus, benedicendus ac glori-
ücandus a nobis fuerit. Haec fere summa; si et itionem cum magno 30
comitatu selectissimorum e nostris patrum ac fratrum u prospe-
ram et mansionem laetam ac reversionem per loca licet pestilentissi-
ma (ne varadinenses nostros in lue viventes praetermitteremus) et
tutam et saluberrimam et non sine aliquot praeclaris adolescentibus
ad novitiatum ex illa natione adductis 1

2
,

addiderimus. Quin etiam 35

4 Litterae Patris Provincialis in Transylvania scriptae habcntur binae,
die l dec. 1585 Claudiopoli, et die 15 ian. Bistricae datae; quas videsis supra,
doc. 326 et 331.

5 Cf. eius ер. diei 28 febr. 1586 laroslaviae datam; supra, doc. 336.

8 Hic catalogue desideratur; de inauguration academiae Claudiopoli cf.
supra, doc. 326 § 1.

7 Petrus Saxo (Frischbier) et Christianus Francken; cf. supra, ib. § 7 et 8.

8 Cf. supra, doc. 331 § 2.

• De seminario et domus pauperum studiosorum cf. supra, 1 6
.
§ 6.

10 Alludit ad ep. exhortatoriam Patris Generalis anno 1583 ad universam
Societatem de renovatione spiritus scriptam; cf. supra, doc. 330 I § 1 adn. 1.

11 De sociis e Polonia in Transylvaniam recentar adductis cf. supra, doc.
323 § 2.
12 Cf. supra, doc. 336 § 1.
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ne currum unum eo vacuum remitterem, novis item supplements
duorum patrum ac duorum fratrum onustum remiseram 13, quorum
iam tres mortuos esse inaudivi; ex reliquis adductis, tune numero
amplius 14 14, vix sperare audeo plus unum vel alterum esse super-

40 stitem. Haec mutatio dexterae Excelsi 1S, haec cancellatio manuum
Patris Altissimi. Quae ut iuste patimur, non sine etiam misericordiae
eius spe sustinemus quod post tempestatem tranquillum sit facturas.

2. Atque haec de eo nunc satis cum plus satis forte scripserim
in superioribus, verum Christi mendicum agens in hac extrema ne-

45 cessitate. Quam spero non despiciet Dominus et R. P. tas V., cum
praesertim in hoc ipso initio [215i>] huius postremae epistolae suae,

antequam tanta nos calamitas invasisset, ad solam auditionem quod
non responderet optatis P. Marcus ie in instruendo Principe illo, sen-
bit P.tas V. hoc mérito sibi curam non mediocrem attulisse cum vi

so deat quantum intersit ad Dei obsequium, et Ser.mus Rex urgeat ;
cuius etiam nomine cardinalis Battorius diligenter illis diebus egerat
secum17. Quocirca, aiebat, se videre velle accurate quid fieri possit;
ac deinde si quern illi loco aptum invenerit, nos velle monere. Quae
P.tis V.R. mens et verba me non immerito haud parum maerentem

55 exhilararunt, aucta spe maioris auxilii visa, non iam maiori sed plane
maxima hac necessitate nostra. Sed quia non tarn nostra est quam
R. P.tis V., cuius et nos sumus, omnem solicitudinem meam, post Deum,
proiicio in hanc curam et paternam solicitudinem P.tis V. quae quos
amat, non deseret.

60 3. Dolerem de derelicta constantinopolitana sede18, nisi et in
iudicio sanctae obedientiae conquiescerem, et quam difficile sit ubi
adeo pauci sunt operarii ex paucis etiam illis aliquot alicubi infruc-
tuose tenere, ne dicam etiam periculose, intelligerem. Nondum illius
gentis hora venisse videtur. Tantum (ut meum patefaciam desideriumj

65 si non ambire quoddam id esse suspicatus fuissem, cupivissem illam
residentiam ad unum annum huic provinciac nostrae commendatam
fuisse. Quo praetextu semel me adiunxissem legato transylvanico qui

41 Patris sup.

i» P. Zabielski (cf. doc. 370 lin. 10 et P. Szydlowski (cf. doc. 336 § 1).
14 Cf. supra, adn. il.
« Cf. PS. 76, 11.
i« M. Pitaéió S.I., cf. supra, doc. 348 § 3.
17 Mense iulio anni 1586, cum Andreas Báthory Romae commorasset;

cf. THEINER, Mon. Hist. Pol. Ill 2.
i« De missione constantinopolitana S.I. cf. supra, doc. 345 adn. 22.
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quotamris non ingratus cum tributo illuc vadit; et quid demum spei
nunc et in futurum in illo loco esset, videre voluissem, ut possem fi-
deliter P.ti V. referre. Nam mihi iam tot itineribus assueto, quique po- 70
tius itinerarias sum quam stationarius, facilius et tutius fuisset ire
Alba lulia Constantinopolim cum legato praesertim (quod iter est 15
circiter dierum, quantum etiam est ex Poloniae finibus Albam, ma-
ius vero longe est Cracovia Derpatum) quam sine praesidio ex Polonia
ire Albam vel inde hue revertí. Quod nunc liberius dico quando iam 75
iacta est alea, et loco illi remissus est nuncius.
4. De P. Undone scripsi 19 quid hactenus factum sit, et quod in

tuto me collocavi, ilium ita ire sinendo ut nobis devinctus adhuc sit,
id est non absolutus, ñeque ullas literas patentes Societatis habens,
ut si vellet exorbitare, ut in Saxonem20, ita et in ilium ius habcre- 80
mus; quod solum mihi profuit in Hungaria, alias nihil, ac tarnen sit
extra tamquam saecularis interim, ut si velimus in hac tanta necessi
tate, ilium ad nos revocare possimus, vel si nolimus ilium, observare
valeamus in quam pattern se verterit; quod si in bonam frugem, ilium
tune demum a votis ct Societate liberare queamus; sin in malam et 85
nocere aliquando nobis vellet, eodem in ilium iure agere possemus quo
et Saxonem per ipsas domos senatorum illi faventium a lictoribus est
quaesitus et in fugam se daré coactus. Sed ut se exhibuit Vilnae

[216?-] et in hac tota eius profectione, illud sui specimen dedit ct Grod-
nae in aula et apud Ser. mum Regem quern allocutus est, née aliter 90
eum discedere oportuisse dixit Rex, ut testetur P. Antonius 21 nihil
non religiosum fecisse aut dixisse; ut proinde sperare possim ilium
non ad malam frugem convertendum, cum in eo quod accidit Albae 22,
non facto ipso peccaverit, sed levitate tantum ac imprudentia, et illa
ipsa persona iam obierit, ct inter pauculos hoc est tres vel quatuor per- 95
sonas ilia res in suspicionem venerit; quod forte nunc in hac peste ab-
sumpti erunt omncs; et hinc est quod non capiunt illi patres hungari
quod ob levitatem unatn in tanta operariorum penuria unus tanto
labore et sumptu iam factus operarius a Societate debeat amputari M,
non animad vertentes forsan quod ego in omnibus P.tis V. literis ani- 100

71 et tutius sup. || 74 finibus sup. \\ 80 ita sup. \\ 91 Rex sup.
95-6 personas illa sup. 11 92 et del. non

19 Martinus Undo S.I., cf. supra, doc. 364 § 3.
20 Petrus Saxo (Frischbier), desertor Societatis; cf. supra, doc. 331 § 11.
21 A. Arias S.I., cf. supra, doc. 368 adn. 7.
28 Cf. supra, doc. 348 § 4.
28 Cf. ер. Patris Capeci, rectoris collegii claudiopolitani, et Patris Leleszi;

supra, doc. 338 § 2 et doc. 352 § 2.
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madvcrto, non tarn facto illo moveri ad dimittendum quam occasione
illius, cum naturam illius et mores anteacti optabilem eius fecisse pu-
tentur dimissionem. Ego rem totam Deo commendo et quia P.tas V.
nondum procedendi totuin mihi commisit, sic processi ut mini inte-

105 gruin sit etiam post duos menses ilium revocare et habere; si non re-
vocem, redire non debeat; si exorbitet, convenid hire possit; si bonus
esse pergat et nobis necessarius non iudicetur, absolvi penitus possit
interim tarnen sine peccato emaneat, ut qui cupit praestare quod
vovit quod in se est. Si modus iste R.P.ti V. non probatur, scribat

HO quod placet, et ego exequar24.

370

P. STANISLAUS ZABIELSKl S.I. i
P. MARTINO LATERNA S.I. *

Alba lulia 23 septembris 1586 — Romam

TEXTUS: Germ. 166 245r-v, autographum.

EDITIO: VERESS, Epistolae II 190-42.
SUMMARIUM: Carral quaedam de stragc peslis in Transylvania.

Reverende in Christo Pater. Pax Christi etc.

Gratulor R.iae V. quod romanorum suavissimis colloquiis per-
fruatur, locaque sanctissima identidem frequentet, atque ex reliquiis
sanctorum contemplatione magnum gaudium percipiat, exempla-

5 que patrum Societatis nostrae admiretur atque imitetur. Romana ci-
vitas valebit R.iae V. credo pro aula Regis Poloniae. Ouicquid enim
elegantiae et culturae morum possit cogitari, id totum hanc cultissi-
mam civitatem, caput mundi vocatam, habere arbitrar. Sed haec
R.ia V. praeseiis melius videt. Modo V.R.ia de nostris rebus accipiat.

105 etiam sup.

24 Responsum Patris Generalis non est notum, quandoquidem regesta epis-
tularum patrum Generalium, provinciam Poloniae spectantia, perierunt.
1 Cf. supra, doc. 345 § 3 adn. 14.
2 Cf. supra, doc. 368 adn. 6.
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Postquam R.iae V. Nepolomitii valedixi, non male res nostrae ю
progrediebantur usque ad medium mensem iunii. Post timor et horror
pestis incaepit spargi. Id verum fuisse plus nimio experti sumus.
Nam sub linem iunii frater noster, qui cocum agebat 3, peste fuit
correptus, eademque quarta die extinctus. Quern duo alii coadiutores
sunt secuti 4. Mutabamus saepe loca, aura tarnen pestífera videbatur 15
nos comitari. Tres ea infectione tantummodo, Deo sic ordinante, ex-
tincti sunt in hac residentia albana. Varadini a'utem ubi etiam tan
tummodo residentia habetur, unus pater Societatis nostrae cum fratre
ultimam diem peste infecti obierunt 6.
In collegio autem claudiopolitano Deus videtur maiora signa suae 20

potentiae déclarasse. Nam in Universum personae Societatis nostrae in
eo loco peste sunt sublatae 17. Inter quas P. Ferdinanus Capecius cum
socio itineris in Poloniam e numeratur. Praeterea P. loannes Ardol-
phus 7, P. Michael Ripinensis *, deinde omnes professores illius loci
mortuos esse sciât, aliquot discípulos et coadiutores nonnullos his 25
iungat 9. Pauci sane illam cladem poterant subterfugisse, quia sepa-
rationem fratrum vix aliquam factam constat 10. Omnes erant si-
mul, et sic omnes ferme simul sunt infecti. Selectae sane personae et
iuvenes, sive patres, sive magistros, sive discipulos, sive coadiutores
spectes, fuerunt; adeo ut in tota provincia illis similes paucas vel millas 30
posset quis invenire. Possumus dicere cum sancto lob: Deus dedit,
Deus abstulit etc., sit nomen eius benedictum n.
Datum Albae luliae 23 septembris anno 1586. Vestrae Reverentiae

precibus et sanctissimis sacrificiis me commendo. Salutet P. Brantum.
Vestrae Reverentiae 35

servus in Christo indignus
Stanislaus Zabielski

Inscriptio: [245v] « Reverendo in Christo Patri Martino Laternae
Societatis lesu — Roinae ».

16 committari ms. \\ 30 f>rius totam.

3 Stanislaus Jawicki S.I. cf. supra, doc. 366 adn. 46.
4 Paulus Woiciechowicz S.I. et Urbanus Elbingus S.I., cf. ib. adn. 47 et 48.
5 Varadini peste extincti sunt Petrus Szydlowski, polonus, et Valentinus

Sardensis, transylvanus; cf. supra, ib. adn. 50 et 51.
6 P. Capeci una cuín P. Fanfonio anno 1583 Roma in Poloniam missus est;

cf. supra, doc. 202 adn. 1.
7 Cf. supra, doc. 366 adn. 24.
8 Cf. supra, ib. adn. 35.
9 Quorum nomina supra recensentur; doc. 366.
10 Contra omnes Superiorum ordinationes; cf. supra, ib. adn. 5.
11 lob. 1, 21.
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P. IOANNES PAULUS CAMPANO PRAEP. PROV. POL. S.I.
P. CLAUDIO ACQUAVIVA PRAEP. GEN. S.I.

Grodna, mense septembri 1586 — Romam

TEXTUS: Opp. NN 331 189r-190i', autographum.

TEMPUS: Scriptum est nostrum documentum post epistulam Patris
Provincialis diei 6 sept.; cuius initio haec leguntur: «Supervenerant abituro
Polociam binae aliae P.tis V. litterae prima ас 9 iulii datae; quibus none
respondebo » (Germ. 166 201ar). Nam. in nostro documento legitor: « Scrip-
si et alteras prolixissimas litteras respondens binis suis prima et 9 iulîi dk-
tis» ( cf. lin. 1-2). Et in ep. diei 10 sept. 1586: « Datum ex itinere ad Polo
ciam versus unde subito Vilnam redibo ad recognitionem Ordinis studio-
rum » (Germ. 166 215). Itaque nostrum documentum etiam post 10 sept.
scriptum est. Próxima eius ep. est diei 4 dec., in qua asserit: « Non fuit
sciibendi commoditas ex quo Poloniam inspexi » (Germ. 166 321r). Cum aa-
tem nostrum documentum non Vilnae, ubi « subito » reversus est, sed
Grodnae datum fuerit, il lud mense sept, in finem vergenti scriptum fuisse
putamus.

SUMMARIUM: 1. Breviter repetit ea quae de dade transylvanica in proxi-
mis liUcris prolixe perscripserat. — 2. P. Szdnto petit Patrem MancineUi pro
Varadino. — 3. Quid cum Rege Poloniae de causa Principis Valachiae acium
sit.

... [I89v] 1. Scripsi et alteras prolixissimas litteras, respon
dens binis suis prima et nona iulii datis l, et insuper admonens de cla-
de gravissima in Transylvania percepta 2, mortuo ibi P. Capecio rec
tore, P. Ardulpho, quatuor magistris et uno coadiutore 3; Albae vero

5 coadiutoribus ómnibus ad unum; Varadini etiam P. Petro Sidlo\io 4

et Valentino húngaro novitio s; et haec usque ad primara augusti.
qua die etiam decumbebant infecti et pene desperata valetudine P.

5 ómnibus p. corr.

1 Verosimiliter die 6 sept, datae; cf. supra, doc. 368.
2 Folium tarnen huius epistulae, paragraphum de clade transylvanica con-

tinens, desideratur.
8 Elenchum sociorum peste sublatorum videsis supra, doc. 366.
4 P. Szydlowski S.I., supra, ib. adn. 50.
5 V. Sardensis, transylvanus; cf. ib. adn. 51.
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Matthias Strus minister et procurator e, lonas magister humanitatis 7,
Nicolaus Curtic 8 magister infimae, duo auditores cursus et tres coad-
iutores; ac quid ab eo factum sit die, Deus novit. Haec scribebat 10
P. Lelesio, a P. Rectore antequam moreretur, superiore omnium no-
minato, P. Hieronymus Fanfonius, omnium qui et Claudiopoli et
Monostori moriebantur et decumbebant, sepultor et infirmarius *•

Deus seit quid et de ipso factum sit et de reliquis, quorum ex sacerdo-
tibus unicus seminarii praefectus sanus adhuc erat; reliqui patres is

hungari plane inutiles, qua ob paralysim, qua ob vomitionem sangui-
nis, qua ob phtysim. Haec fuse scripsi per cursorem Ill.mi Car.lis
Batory; quae altero itinere repetenda censui 10 ut R.P.V. haec non
ignorans et ipsa istinc dispicere posset, unde sarcire tantas ruinas
possimus, si sarciendae sunt. 20

Mittendum curavi a Ser.mo Rege illuc tabellarium. P. Lelesium
constituo superiorem omnium; sic tarnen (quia Ser.mus non patitur
eum ab aula divelli) ut ipse ex superstitibus (quis enim novit qui re-
manserint vel remansuri sint) constituât superiores locales inistislo-
cis omnibus ex commissione nostra donee eo veniam vel mittam qui 25

visitet eos meo nomine, et suppetias ferat. Itidem curavi consolatorias
scribi a R.M.te et ad ilium et ad illas reliquias mortuorum et ut quod •

ante pestem petebant, bénigne offerret ac concederet ad aliquod so
latium praesens; et protection! D. Gubernatoris nunc singulariter
commendaret. Haec hie operatus sum, praeter alia multa triduo cum зо

Sua M. te tractata, qui lachrimatus non semel est istam iacturam, ma
xime tam boni Rectoris, petitque a P.V. praeter alios operarios alium
aeque bonum rectorem u. Haec et in alteris scribebam.

2. Scribebam item P. Aratorem ia petiisse instanter P. Mancinel-
lum 13, quem ego permiseram ire si vellet, et per Cassoviam quae in 35
medio fere est itinere, ut vadum missionis illius sectaret. Sed vix ivis-
se vel iturum puto; petebat Moldaviam ipse...

17-8 per ... Batory suf>. || 23eumstt/>. || 24 in sup. \\ 26 eos sup.

« Cf. ¿6. adn. 18.
7 I. Kredick S.I.; cf. ib. adn. 33.
8 N. Kurtics S.I.; cf. ib. adn. 41.
• Cf. supra, doc. 358 § 2.
10 Quae relationes desiderantur.
11 Cf. ep. Régis Poloniae diei 29 aug. 1586 ad P. Generalera; supra, dix;. 367.
12 Stephanus Szántó S.I., residentiae varadinensis superior; cf. supru, doc.

242 III n. 1.
13 Cf. supra, doc. 368 § 2 et adn. 5.
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3. Nunc illud unum adiiciam, advenisse hue nobiles duos Prin-
cipis Valachiae captivi 14 nudius tertius cum litteris Ser.mi Domini ad

40 Regem, itemque R.mi Xuncii apostolici. Ego quia alias secretissimo
coramendaveram ilium miserum Serenissimo 15 1° ut liberaretur,
si fieri posset, innocenter detentus, cum nihil peccaverit; 2e ut
saltern ex ilia vicinia Turcae eriperetur, et in Polonia captivus ducere-
tur; 3° si hoc non posset, saltern mitiori cancere tractaretur, quando-

45 quidem pudore et squallore consumi dicebatur.
Ille ad primum responderat ie Deum contestans ac fere com la-

chrimis, doleré se vicem illius, et non probasse iinquam consilium
transylvanorum in eo retinendo; sed nunc rem transisse in ius sta-
tuum, ut vel si veut, non possit illum liberare, sine dominis tran-

50 sylvanicis; quod si fieri deberet, omnino in notitiam Turcae veniret,
cui hactenus adesse in Transylvania denegatus est, idque cum tran
sylvanorum magno periculo; sin liberaret illum ipse sua auctoritate,
tune illum Principem, cupidum se rcducendi in regnum, etiam si modo
iuramentum et obsides Régi daret non se patefacturum quicquam quod

55 fuerit apud transylvanos, vix praestiturum promissa, aut si praestaret
ipse, non tacituros suos; unde indignatus Turca posset saevire in tran
sylvanos; illi autem culpam in regem coniicientes, possent illi se de-
dere, in ultioncm facti huius. Noti sunt timorés Principum.
Ad secundum respondit et hoc aeque periculosum esse. Sciretur

60 enim omnino et fuisse ibi et hue translatum fuisse. Satius esse per
mitiere ut res sopiatur et e memoria hominum exeat; ас tune dimit-
tendum secretissimo. (Sed istam consequentiam non video concludere,

cum peraeque tune si resciat Turca, aegre ferré possit, uti et ruine) .
Ad tertium promisit se scripturum ut bene tractetur, et ut P. Ca-

65 pecius 17 ad confessionem eius audiendam admitteretur. Haec ego
S. Maiestati in iunio proposui 18, et hoc ultimum factum scio. Nunc
cum in Brevi apostólico legerem scriptum esse illum fame et multis
incommodis ibi consumi, veritus ne nos talia (quae non potest non

38-9 prius Princeps Valachiae; dein defórmala in Praepositi Mallaghitae;
et ita porro \\ 51 etiam verbum Transilvania semper deformatuni in Fransy-
ban [?] || 60 fuisse del. Ad 3m || 67 legerem del. d.

14 Petrus Cercel, princeps Valachiae, qui in arce Kövar detinebatur; cf.
supra, doc. 346.
16 Cf. supra, doc. 355 App. § 1.
16 Cf. responsum Regis Poloniae Patri Possevino datum; supra, doc. 346

adn. 3.
17 Cf. ep. Patris Capeci ad P. Generalem qua pro Principe Valachiae inter-

cedebat; supra, doc. 337.
is Cf. supra, doc. 355 App. § 1.
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aegcrrime ferre) Romam scripsisse suspicaretur, declinavi hactenus
ne per nostros nunc quicquam fieret, cum res a nuntio apostólico R.mo 70

D. Vicecancellario commendaretur, qui et litteras accepit Pontificis
et hodie mane oblaturus est S. Maiestati postquam audierit Moscos,
qui adsunt, [190г>] legatos, pacem pétenles ...

372

MAXIMUS MILANESI S.I.
P. lOANNI PAULO CAMPANO PRAEP. PROV. POL. S.I.

Mense scptembri 1586

TEXTUS: Germ. 166 368-369r-369aj.', apographum coaevum admodum
corruptum; fol. 369ar: manu P. is Campano « Exemplum literarum Maximi
Milanesii puero dictatarum dum decumberet, de acerba clade albensium in
Transylvania ».

TEMPUS: D. Veress putat relationem scriptam fuisse initio mcnsis sept.;
nos autem exeunte eodem mense. Nam in documento mentio fit epistulae
Patris Prov. die 4 sept. Grodna Fratri Maximo data (cf. lin. 4); quae non
nisi post duas vel tres hebdómadas in Transylvaniam perferri potuit. Dein-
de Fr. Maximus refert se die 10 aug. graviter infirman coepisse (lin. 221-22)
et post quatuor solum hebdómadas melius aliquantulum se habuisse

(lin. 227-8). Itaque epistulam initio sept, scribi non potuisse patet.

EDITIO: VERESS, Epistolae II 182-88.
SUMMARIUM: Relatio de clade nostrorum in Transylvania.

Admodum Reverende in Christo Pater.

Vivo, Reverende Pater, per Dei misericordiam. Aliter puderet
me, ас si latrunculus essem, [non] responderé literis R. V. Grodnae
datis quarta septembris1; etiamsi, ut placet Domino Deo, sim consti-
tutus in eo statu ut potius inter mortuos connumeran possim. Et
hoc sit illi indicio quod ille qui non solum Societati sed fere toti mun
do solitus erat literas scribere, coactus sit per alienas manus R.iae
V. responderé.

3 latronculus ins.

1 Quae desiderantur.
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Literae R.V. si unquam, hoc magis tempore nobis gratissimae
10 acciderunt; turn quia nos cortiores reddunt de sua nobis optatissima
incolumitate, turn quia videmus earn in ea solicitudine totum positam
ut possit reparare ruinas nostras, quae nobis ex visitatione magni
Dei hactenus acciderunt.
Ex literis R.V. satis apparet sollicitude quam habet de cogno-

15 scendo statu rerum totius provinciae. Quod ad albanum attinet, quia
maiori ex parte transivit per mantis meas, potero fortassis imbecillis
ut sum, aliquo modo satisfacere. Sed de claudiopolitano oponebiî
potius a Superioribus intelligere. Nam licet fere simul vivamus, tarnen
ita parum extorquere potuimus, ut excepto Pâtre Rectore et Pâtre

20 Michaele 2, omnia sint nobis in genere [parum ] divúlgala.
Illud tarnen T.R.iae significabo quod ex literis Patris Ministri

albani 3 accepi, qui et ex quodam convictore, qui toto tempore pestis
Claudiopoli mansit, dicit se ea quae scripsit, percepisse; videlicet
quod usque ad illud tempus quo discessisset circa finem augusti,

25 mortui essent 17 ex nostris: P. Rector4, P. Ardolphus5. P. Hieroni-
mus 6, P. Michail Ripinensis 7, M. lonas8, M. Wolucki9, M. Burman10,
M. Zalesky11, studiosus qidam ex nostris fralribus, auditor philosophiae

(fortassis Brantmaier)12, M. loannes Elbingus13, M. Paulus Kinisko14,

Urbanus15 et Michael16 arcularii, Adamus Tensier17, Psarski18, Casimi-

15 Quo ms. |] 24 discesiset nts.

* M. Ripinensis S.I., polonus, cf. supra, doc. 366 adn. 35.
» Stanislaus Zabielski S.I., cf. VERESS, Epistolae II 213-14 n. 4.
4 Ferdinandus Capeci; cf. supra, doc. 366 adn. 27.
5 loannes Ardolphus S.I., cf. ib. adn. 24.
• H. Fanfonio S.I., cf. ib. adn. 36.
7 Cf. supra, adn. 2.
8 I. Kredick; cf. supra, doc. 366 adn. 33.
9 Albertus Wolucki; cf. ib. adn. 20.
10 loannes Burmann; cf. ¿6. adn. 22.
11 Matthias Zaleski; cf. ib. adn. 34.
12 Albertus Brantmeier; ci. ib. adn. 21.
13 Cf. ib. adn. 28.
14 P. Kiniskowicz; cf. ib. adn. 8.
i* U. Schipper; cf. ib. adn. 23.
14 M. Viller; cf. ib. adn. 29.
17 Cf. supra, doc. 242 I n. 20; et infra, doc. 383 I n. 21.
18 loannes Psarski, cf. supra, doc. 366 adn. 32.
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rus19, Haumann20 sacristanus; praeterea addidit P. Valentinum21 зо
et P. Matheum 22 peste infectos graviter, illam superasse.
Ab alio item convictore, qui hic est, illud idem sigilatim accepi-

mus, et hoc amplius quod P. Georgius M, P. Andréas Buzau M, Simon
Pultoviensis M, Olaus26, et Gaspar Albensis27 viverent et essent apud
dominum Keresturi 28 in Kövar; et in sylvis nostris vivere etiam M. 35
Cracoviensis 29 cum 18 vel 20 seminaristis; et Simonem Rass30 cum
P. Ministro 31 in Monostor. Qui omnes mortui et vivi cum ascendunt
ad numerum 20 personarum, ad explendum numerum quera reliquisse
mihi videor Claudiopoli, quatuor adhuc desiderantur; videlicet M.
Nicolaus Kurtic32, Jegeniensis 83, Laurentius cocus34, et ut mihi vi- 40
detur, quidam studiosus in rethorica, qui venerat cum Pâtre Buzau 35

et Brantmaier38; de quibus tribus aut quatuor quid factum sit, igno
ramus. Poterit esse quod duo ex istis sint quos P. Lelezius, supressis
nominibus, dicit se misisse Varadinum ad eum finem ut si P. Stepha-
nus, qui febri laborat, migraret ad Deum, esset aliquis ex nostris ibi 45

qui susciperet curam nostrarum [rerum]. Quo in loco etiam refertur
pestis iterum vehementer grassari; quae postquam accepit plebem,
modo trahat secum ditiores. Et hoc de claudiopolitanis.
Quod ad nos adtinet, ut bene novit R.V., cum P. Petro 87 era-

mus numéro 13. Quo pacto autem redacti sumus ad novem, modo 50
intelliget. Feria sexta, 13 iunii Stanislaus Jawicky38 noctu caepit

30 Amann ms. \ sacristanus ms. \\ 35 Kuivar ms. || 37 Monaster
ms. II 40 Curtis ms.

19 Cf. supra, doc. 242 I n. 26.
20 Georgius Haumann; cf. ib. n. 22.
21 V. Lado; cf. supra, doc. 366 adn. 39.
ю M. Strus; cf. ib. adn. 40.
23 G. Toros; cf. »6. adn. 11.
" Cf. ib. adn. 12.
25 Cf. ib. adn. 13.
26 Olaus loannis; cf. »6. adn. 14.
ï7 Casparus Dosa; cf. »6. adn. 15.
28 Christophorus Kereszturi; cf. ib. adn. 9.
*• I. Krakowienski; cf. supra, doc. 242 I n. 9.
80 Cf. supra, doc. 366 adn. 16.
31 Matthaeus Strus; cf. »6. adn. 40.
» Cf. ib. adn. 41.
33 loannes Jegenyei S.I., cf. supra, doc. 356 adn. 3.
34 Cf. supra, doc. 366 adn. 42.
35 Andréas Busau; cf. ib. adn. 1.
36 Cf. supra, adn. 12.
37 P. Erdösi (Sylvanus); cf. supra, doc. 366 ada. 49.
»» Cf. ib. adn. 46.

66
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febri ardrntissima et dolore capitis graviter infirman. .Mane visito
ilium, et nihil cogitando de peste, attrecto ilium, ligo caput, paro lec-
tisternia. Et idem facit Paulus 39 iussu Superioris 40. Et dum accingo

55 me ut praeparem illi pharmacum et minuatur sanguis, ecce post
prandium P. Superior et ego invenimus eum habere pestem in dextro
inguine. Et consultata re cum P. Lelezio, conclusum est ut statim
mittatur ad hortum, in earn domunculam ligneam; et ei pro socio da-
retur Andreas sartor quem R.V. Claudiopoli misit, ex Somlio. Quo

60 in loco, cum nee minimum ex remediis quae ipsi praeparaveram,
voluisset accipere, feria secunda ante prandium delirus mortuus est.
Die dominico, qui praecesserat, missus erat ad S. Michaelern

P. Minister 41 cum Paulo 42 et Urbano « sociis cubiculi illius fratris.
Quorum faciès ita pallidae erant ut adhuc eo tempore quasi peste

65 infecti viderentur. Quibus in festo S. loannis, post habitam in scholis
solemnem declamationem, additi sunt P. Marcus44 et lacobus Mos-
towsky 45. Et paulo post, dimissis scholis, subsecuti sumus illos P.Su
perior et ego; et 27eiusdem mensis quinqué ex pueris illustrissimi Prin-
cipis. Quorum Wolphangus Batori 4e die 30.a ita graviter caepit in-

70 firman ut statim quis potuisset desperare de eius salute. Praesertim
cum esset contentio inter chirurgum D. Gubernatoris 47 et me, an
adolescens peste vel lethargo laboraret. Et dum D. Blandrata 48 et
Asupolonius 4e confirmassent sententiam meam, quod lethargicus es
set, et iterum mitterent me illuc, paulo jx>st missuri remedia lethargi-

75 ca, ecce quando veni, iam ante aliquot horas, domini Gubernatoris
iussu, abcluctus erat Eniedinum 50 versus; ubi paulo post mortuus est.
Et nos coacti sumus, non sine incommodo et miseria, lib bene novit

55 ut] et ms.

з» P. Woiciechowicz; cf. ib. adn. 47.
40 Matthias Thomány; cf. supra, doc. 242 I n. 4 et doc. 345 § 3.
41 Stanislaus Zabielski; cf. supra, adn. 3.
4: P. Woiciechowicz; cf. supra, adn. 39.
48 U. Elbingus; cf. supra, doc. 366 adn. 48.
44 M. Pitaéic; cf. infra, App. I et passim.
48 Cf. supra, doc. 242 I n. 12.
46 Volfgangus Báthory, filius Annae Szaniszlóffy de Bator, uxoris Francisci

Lewkes de Nagykálló; cf. KALLAY, Nouvelle contribution... In: E. Batory 13-14.
47 loannes Ghiczy; cf. supra, doc. 326 § 9.
48 Gcorgius Blandrata, italus, medicus Principis; cf. supra, doc. 56 adn. 9

et passim.
49 Apollonius Menabeni, italus medicus, cf. supra, doc. 75 adn. 4.
50 Enyed (Aiud) in Transylvania.
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R.V., ex turri quae est supra portam, recipere totam illam turbam in
monasterium.

Dum angustiati expectamus, quid de nobis sit facturas Deus, 80

[ictu] quasi oculi, validissima pestis comprehendit totum nostrum
pagum, incipiendo a vicinioribus domibus monasterio. Ponimus custo
dias, et patienter tolleramus Visitationen! Domini Dei, quando feria
5 circa mediam noctem, tertia iulii in curru Alba missus est nobis
Paulus51 gravi peste infectus. Is enim cum P. Ministro redierat Al- 85
bam u t ibi res domesticas et tempi i in unum colligeret et componeret.
Et excepimus ilium in turn, quia alius locus non erat in diversorio 52.
Mane autem dato ei pharmaco (quia tiriacam et alia remedia contra
pestem acceperat Albae) ductus est ad viridem et satis amaenam ca-
pannam quam construxeram illi in horto ante templum. Et super 90
carbunculum quern habebat in crure, uno palmo supra collum pedis,
alligata. media parte caepae, optima tiriaca emplastrata, et assigna-
to ei pro custode uno ex tribus laboratoribus polonis qui iuvabant
murarios, redii ad fratres. Vesperi beneficio pharmaci videbatur satis
bene haberi; mane autem melius quia tiriacum emplastrum, ex mi- 95

sericordia Dei, aperuerat carbunculum, et infinitara turpissimam sa-
niem extraxerat. Ex quo maiori ex parte omnia mala syntomata ces-
serunt.
Dum autem sumus in aliqua spe eius salutis, sequenti die dominico

ante aurorara, Urbanus 53 qui officio cocí fungebatur, et loco Pauli dis- 100
tribuerat nobis indusia et similia, claudicans accedit cubiculum meum,
et implorât auxilium contra vehementem dolorem qui illi noctu su-
pervenerat in genu dextro. Inclino me ut videam quid sit. Et apeno
carbunculum teterrimum, elevatum sicuti media nux itálica; cinc-
tum circulo quasi Ígneo. Mitto illum statim ad cubiculum monens ut 105
praeparet se ad confessionem, quam Paulus fecerat die prae tentó
maxima cum contritione et lachrimis coram P. Ministro; cum quo et
pie ас sánete reconciliatus est. Interim accersitis Superioribus, rogo et
propono ut haec sequentia quam citissime expediantur: ut fratres in-
firmi, interim confessi, statim communicentur a longe, pósito sanctis- lio
simo sacramento super mundissimam palam ligneam cum manico

80 post Deus parvum spatium vacuum \\ 83 feri ms. || 86 ibi del.
do || -89-90 catnpannam ms. || 96 apperuerat ms. \\ 103 dextro del.
inclino sed rest. II 110 commonicentur ms.

51 P. Woiciechowicz; cf. supra, adn. 39.
52 Cf. Le. 2, 7.
53 U. Elbingus; cf. supra, doc. 366 adn. 48.
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satis oblongo; ut Urbano fieret capanna in eodem horto, ut pueri Prin-
cipis quam primum inde auferantur per Dominum Gubernatorem
(quod factum fuit postero die) ; [368-369г> ] ut P. Marcus cum duobus

из fratribus magistris in Siculiam, quae regio pro tuta et sana habeba-
tur, transmitterentur; ut ego segregatus ab alus in quodarn sacello
foetidissimo prope templum, quia alia habitatio commodior non erat,
me reciperem. Quae omnia in spatio duarum horarum vel expedita
vel ordinata sunt.

120 Et infirmi muniti potentissimis remediis contra pestem, quae ha-
bere potuimus (videlicet magno [tubo] tiriacae et scipso mensali de-
coctionis radicum diptami albi, tormentillae et gencianae baocis lauri
et iuniperi), et bene cooperti alligato prius emplastro tiriaco super car-
bunculum Urbani, bene sudarunt et exonerati sunt; etiamsi Paulus cir-

125 ça vesperas semidelirus factus incaepit peius habere. Mane autem,

quia — ut Paulo contigit — carbunculus Urbani ruptus erat et co-
piosam saniem emiserat, ipse levissimus erat in suis doloribus et fe-
bri. Paulus autem, quia noctu supervenerant ei densi et latisculi un-
guis petechiones, qui comprehenderant totam illam partem dexteram,

130 ut vix granum sinapis inter unum et alterum potuisset locum habere.
post duas horas bene compositus et contritus mortuus est, et ea nocte
sepultus in eodem horto, in quodam loco declivi qui ibi est. Super car-
bunculum autem Urbani bene mundatum appositum est caeratum
diacilonis quemadmodum cum Paulo factum fuerat ab initio, post

135 aperitionem eius carbunculi. Quod, vesperi magna materia extrada,
dédit nobis aliquod inditium eius salutis.
Sed ecce ego post prandium satis graviter laborare inceperam.

Et relicta caena cum darem me quieti, ante mediam noctem excitor
cum gravissima febri, dolores capitis, Ígnea pústula super venammedia-

140 nam sinistri brachii, nausea, subversione stomachi, et quae praece-
dunt et sequuntur infectionem. Et quia solus et undique clausus eram,
necesse fuit maxima cum angustia expectare diem. Et ad me vocato
P. Ministro, cum nullus alius ex nostris praeter infirmum P. Petrum
in monasterio esset, et ei patefactis a longe meis miseriis, illum roga-

145 vi ut a longe et curam Urbani suscipere vellet donec melius apparet
quid benignissimus Visitator mecum agere vellet. Intérim praeparo
me ad confessionem, a longe audior et a longe communicor eo modo
quo alii. Et paulo post acceptis iisdem remediis contra pestem, non
ita faeliciter sudare potui, ea de causa fortassis quia cum solus essem.

150 non ita potui me bene cooperire. Nihilominus circa meridiem aliquid

112 fieret del. in | Campanna ms. I pueri sup. \\ 116 sequestratus ms.
|| 128 supervenerant ms. | latisculi del ? est ¡|

| 133 autem sup. || 147
commonicor ms. 148 eidem ms.
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sublevatus esse visus sum. Quo tempore rediit ad me P. Minister
referens nomine Urbani carbunculum fere sanatum non curare, sed
se quasi moriturum sentiré propter acutissimum dolorem alterius
apostematis quod ei nocte supervenerat in inguine eiusdem lateris.
Cognito periculo fratris, quo melius possum iudico, et dum in quo- 155
dam emplastro ad frangendum satis opportune me occupe et ad ilium
venio, reperio iam mortuum, et non remoti ab eo eius custodem, ut
mortuum iacentem, non ex morbo, ut postea cognitum est, sed ex
ebrietate. Sepelitur bonus frater prope Paulum.
Et ego altera die, nona mensis, sumpto pharmaco, Patri Ministro leo

propino eadem communia remedia contra pestem, quia iam magna
ex parte inceperat vacillare; et iuvatur. Postridie autem sumit et ip-
se pharmacum et paulo post revertitur. P. Superior, infecto negotio
quod conceperamus dum transmitiendo P. Marco et duobus magistris
in Siculiam; nam mutato consilio P. Marcum reliquerat Albae ad cu- 165
ram populi et templi, ad quam ipse solus erat destinatus; et duos fra-
tres posuerat in Igen pago и, a latere inter Albam et S. Michaelem,
et in domo patris unius studiosi nostri. Perfectis igitur nostris praepa-
rationibus, 11. a eiusdem P. Minister et ego Albam versus properamus;
alter in posteriori parte currus, ego autem in anteriori aversa facie 170
ab illo. Et dum ad civitatem non admitteremur, accersito chirurgo ci-
vitatis, in mediis campis albanis semialteram librani putridissimi san-
guinis minuimus. Ex quo revertimur domum mirum in modum adiuti.
Ibi intelligimus illustrissimum Principem cum aula praeterita die 9.a
Alba discessisse Cibinium 55 versus. Die dominico, 13, consultatis 175
iterum rébus nostris, et invento quod P. Petrus asserebat se multa
pâti propter meam separationem et absentiam, et quod tarn pau-
ci essemus, et quod ego et multa patiebar in eo faetido sacello, conclu-
sum fuit ut iterum admitterer ad consortium duorum Superiorum,
qui soli erant. Intérim eadem die ex Igen accedunt ad nos per poma- iso
rium duo nostri fratres, qui etiam sua incommoda patiebantur cum
rusticanis illis conversationibus externorum, et duobus terminis ter-
tianae quae supervenerat Ilsensi58; et instanter petentes vivere et
mori nobiscum. Feria tertia revocati sunt. Qua die Ilsensis habuit

156 oportuno ms. || 161 commonia ms. \\ 167 Iger ms. \ Albam
del. versus properamus || 170 averta ms. \\ 180 Iger ms.

84 Igen (Magyarigen, Ighiu) in Transylvania.
84 Cibinum (Sibiu, Nagyszeben) in Transylvania.
5« loannes Ilzensis, polonus, cf. supra, doc. 242 I n. 14.
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185 tertium paroxismum. Se sequenti die, accepte pharmaco, per Dei
gratiam sanitati restitus est.
Ab eo tcmpore quo Urbanus caepit infirman, coquebat nobis in

domo familiae et indumenta lavabat coctrix quaedam vidua nostri
factoris, quae paulo post peste correpta et ipsa mortua est, confessa

190 per interpret em Superior! .
Ex quo casu diligentiores custodes portae castri appositi sunt,

et nos in monasterio restricti, accepto pro coco secundo laboratore
polono, expectabamus forti animo quid ulterius Deus esset facturus,
quando feria sexta, 18 mensis P. Petrus 57 qui generali confessione et

195 omnibus sacramentis ecclesiae se muniverat, suavissime, sánete et
placide inter hynrnos et psalmos et inter nos omnes qui in circui tu
eramus, animam Deo reddidit. Altera die sepultus est in nostro tem
plo, in quodam sepulchro monachorum, prope portam, per quam a
latere hur in cemiterium.

200 Non propterea cessant angustiae. Sed 24 noster cocus peste correp-
tus et graviter infirmus, positus in domo cuiusdam rustici, paulo post
mortuus est. Et nos, liberati a P. Petro, ne videremus spernere tot
admonitiones Dei, habito simul consilio, nemine discrepante venimus
in hanc determinationem quod P. Marcus 5S et P. Minister59 in do-

205 mum huius monasterii se recipientes, curarent populura et ecclesiam
cum eo Andrea somliensi, de quo supra mentio facta est; qui nihil
unquam infectionis acceperat; P. Superior60 autem cum duobus
magistris et me iremus Karansebes versus ad consolationem illius
gentis in bona spe relictae [a] Patre Valentino ei, et interim vitaremus

210 tristem [morbum] qui nos ubique insequebatur. Sed intellecto pro
certo quod ibi esset pestis, 28 die arripuimus iter Vasarelium M versus
ubi dicebatur civitatem et regionem esse sanam. Sed earn invenimus
infcctam cum duobus iam peste mortuis, et minore filio iudicis ca-
tholici et amici nostri gravissime peste decumbente. Qua de re ea

215 nocte quievimus domo fratris Stephani ю nostri novitii, et factis mihi

185 accepi ms. \\ 195 munilerat ms. \\ 210 morbum ont. spatio vacuo
relicto

87 P. Erdösi (Sylvanus); cf. supra, adn. 37.
58 M. Pitaoié; cf. supra, adn. 44.
59 Stanislaus Zabielski; cf. supra, adn. 3.
60 Matthias Thomány; cf. supra, adn. 40.
81 V. Lado, cf. eius petitioner! ut aliquis in Karansebes mittatur; supra.